
 

 

Alternativ för Skattmansöådalens förening i samarbete med Skattmansö sportklubb 
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Bakgrund. 

Skattmansöföreningen hade 2021-05-2023-05 ett minusresultat på totalt ca 215 tkr. Därför påbörjade 
interimstyrelsen ett arbete med att parallellt söka nya verksamheter och nya krafter. 

Under det senaste året har som ett resultat en verksamhet med discgolf startat, som under en period 
hade en pilotbana som upplevdes ha stor potential. Då backen ingår i ett naturreservat har 
föreningen sökt tillstånd från Länsstyrelsen för discgolf och en bandlift för mindre barn, vilka båda gav 
positivt resultat. 

Dessutom har ideella krafter utan ersättning för slitage, kapitalkostnader och drivmedel fortsatt att 
underhålla miljön kring Skattmansöbacken genom att klippa gräs, hålla rent och hålla backen i bra 
skick genom att röja gräs och sly. 

Under 2024 har det dok blivit uppenbart att vi inte kunnat få till en fortsättning av skidbacken enligt 
tidigare modell, som byggde helt på ideellt arbete och som innebar stora ekonomiska risker på grund 
av väderberoende utan ekonomiska garantier för snöfria vintrar eller pandemier. Därför valde 
föreningen att säga upp avtalet med Enköpings kommun i juni 2024. 

Denna vision presenterar förutsättningarna för en fortsatt verksamhet som bygger på en kombination 
av den tankar som utvecklats under 2024, och nya initiativ som förändrar möjligheterna till fortsatt 
drift. 

Förutsättningar för att driva Skattmansöbacken 

En grundförutsättning för att backen ska kunna fortsätta att drivas av lokala, huvudsakligen idella 
krafter, är att det finns personer som vill ta ledningen i ett utvecklingsarbete. Det behövs dels 
kompetens i att driva skidbacke, dels drivkraft att bygga upp en organisation. Under hösten 2024 har 
två personer klivit fram som har dessa egenskaper, med erfarenhet både av att driva företag inom 
sporthandel och eget arbete i Skattmansöbacken – och av drift av en större skidanläggning. Detta 
förändrar situationen, och vi har därför tagit beslutet att erbjuda oss att fortsätta driften av backen, 
tillsammans med Enköpings kommun. 

Ny organisation 

Skattmansöådalens förenings stadgar säger detta: ”Föreningen har till ändamål att bevara och 
utveckla Skattmansöådalens hela naturreservat. Syftet är att skapa en attraktiv miljö för olika 
uteverksamheter med inriktning på barnfamiljer och skolungdom. Tillsammans med kommunen skall 
skidbackens drift under säsong säkras.” Vi avser nu att leva upp till detta genom att i föreningen verka 
för nya samarbeten runt friluftsområdet Skattmansöådalen, året runt, samtidigt som vi stöttar den 
nystartade idrottsföreningen Skattmansö sportklubb, som driver idrottsverksamhet, i första skedet 
inom Discgolf och utförs- och längdskidåkning. Skattmansö sportklubb kommer då att driva 
skidbacken. 

Föreningen ska i denna organisation driva samarbeten både med sportklubben och andra 
verksamheter som vill verka inom området Skattmansöådalen. 

  



 

 

Det här är ett exempel på hur det skulle kunna se ut: 

 

 

Investeringsbehov för skidbacken 

Skattmansöbacken är i behov av investeringar för att säkerställa en välfungerande verksamhet. 
Liftarna är väl underhållna, men gamla. Vattenförsörjningen fungerar, men pump och frammatning i 
form av rör behöver underhållas och i viss mån bytas ut. Det finns en begagnad, men välunderhållen 
pistmaskin. Snökanoner och spjut fungerar, men är gamla och förbrukar mer el än mer moderna 
versioner. Föreningen har inte kapital att lägga snö för en ny säsong om vädret skulle tillåta och 
erfarenheten är att snöläggningen succesivt inneburit att den ideella styrelsen slitits ut.  

Ska Skattmansbacken leva vidare med nuvarande upplägg så krävs både investeringar i befintlig 
utrustning och kapital för att lägga snö. Nedanstående beräkningar anger ungefärliga kostnader från 
och till baserat på energipris. 

 

Mellan 400 och 550 tkr krävs allra minst under fem år för att säkerställa Skattmansöbackens 
fortlevnad. Utöver det krävs ideella krafter för att driva backen, vilket föreningen nu ser möjlighet till, 
gärna i samverkan med våra omgivande kommuner. 

 

Finansiering 

Under åren innan pandemin skapade Skattmansöbacken under snörika år ett överskott på cirka 500 
tkr efter kostnader för el på mellan 100 och 150 tkr. För att säkerställa en ökad finansiering vid 
eventuell fortsatt drift av backen kan föreningen höja priser för kiosk, skiduthyrning och liftkort med 
ca 20% vilket allt annat lika skulle ge ett överskott på ca 600 tkr givet ett elpris i nivå med ca 1 kr per 

Kwh Elpris 1 Kostnad: Elpris 2 Kostnad
El till snökanoner, snöspjut och pump 14 dagar effektivt: 150 000 1 kr 150 000 kr 2 kr 300 000 kr

Personer
Antal arbetskraft: 3

Månader
Tid per person 1

Kostnader
Lön per månad: 36 000 kr
Sociala: 50 400 kr

Kostnad arbetskraft: 151 200 kr

Från: Till:
Total kostnad snöläggning: 301 200 kr 451 200 kr

Uppskattat investeringsbehov årligen under 5 år: 100 000 kr



 

 

kwh. Utöver löpande intäkter kommer föreningen i så fall att söka finansiering via projekt exempelvis 
för att utveckla sommaraktiviteter och förbättringar av backen som en rullbandslift. 

Givet förutsättningar för att lägga snö och tillgång till ideell arbetskraft för löpande drift under säsong 
är det möjligt att driva Skattmansöbacken med ekonomi även med löpande investeringar enligt ovan. 
Större investeringar kommer att krävas inom en 10 årsperiod, exempelvis behöver liftar bytas ut - 
alternativt gå över till en lift med bättre kapacitet. Delfinansiering kan sökas från Leader, andra EU-
medel eller andra. En förutsättning för det är också att ett Idéburet offentligt partnerskap (IOP) tas 
fram för föreningen. 

För Skattmansöföreningens nuvarande interimsstyrelse har Skattmansöbacken inneburit ett moment 
22 eftersom föreningen för att få fler ideella krafter behövt presentera ett trovärdigt scenario för att 
backen ska kunna öppna igen. Samtidigt behöver vi visa på ideella krafter för att kunna söka pengar. 
Det enda alternativ vi sett är att kommunen tar ett större ansvar om man önskar att hålla backen 
öppen. Vi är mycket glada över att kommunen har visat sig villig att göra detta, samtidigt som våra 
egna möjligheter att bidra har förbättras genom samarbetet med Skattmansö sportklubb och de nya 
projektledare som anmält sig villiga att ta ansvar för en nystart. 

 

Vision 

Under sin storhetstid hade Skattmansöbacken hundratals besökare från hela Uppland, Västmanland 
och Stockholm vid varje öppethållande. Ideella krafter fick otroligt positiv återkoppling och 
Skattmansöbacken hade som Upplands största slalombacke ett mycket gott renommé. Det är många 
barn som lärt sig åka slalom och vi genomförde till exempel integrationsprojekt i samverkan med 
Barnombudsmannen i Uppsala. Lajvkurser och konstutställningar har också varit aktiviteter som 
genomförts i Skattmansö. 

Naturreservatet är fortfarande ett stort utflyktsmål i kommunen, hit kommer allt från husvagnsbilar 
och förskolebussen till hästägare, korvgrillare, vandrare och cyklister. Vi i föreningens styrelse vill 
gärna bidra till en fortsatt utveckling, men vi står inför ett vägval där kommunens engagemang och 
vilja är avgörande.  

En aktiv förening som stöttar utvecklingen av området är ett stort plus för alla, 1+1 blir mer än två.  

Därför ser vi med stort hopp på en ny framtid för Skattmansöbacken, som kan drivas av Skattmansö 
sportklubb i samarbete med Enköpings kommun, och gärna med bidrag från övriga intilliggande 
kommuner, som Heby, Sala och Uppsala. Vi vill också utveckla Skattmansöådalen som friluftsområde, 
gärna i samverkan med kommunen och övriga intressenter som Upplandsstiftelsen, Länsstyrelsen, 
Friluftsfrämjandet och övriga föreningar som kan använda området för t ex cykling, orientering, 
traillöpning osv. 

Med hopp om gott samarbete! 

 


